

## اعلام آمادگی ایران برای تمدید قرارداد صادرات گاز به عراق



قرن نو - در حالی که منابع بلو که شده ایران در عراق یکی از مهم ترین محورهای مذاکرات دوجانبه این دو کشور

است، معاون وزیر نفت در امور گاز از آمادگی ایران برای تمدید قرارداد صادرات گاز به این کشور خبر داد. مجید چگنی در دیدار با مسئولان ارشد وزارت برق عراق گفت: رابطه ما با عراق، راهبردی است و جدای از روابط اقتصادی، روابط فرهنگی و دینی عمیقی داریم که اهمیت بسیاری دارد. از این رو هر چه همکاری ما به ویژه در حوزه انرژی بیشتر باشد، این روابط عمیق تر و عینی تر خواهد بود. وی دیپلماسی قوی انرژی را یکی از برنامه های وزیر نفت دولت سیزدهم خواند و افزود: همان طور که در نشست با وزیر نفت نیز اشاره شد، ضمن درخواست از طرف عراقی به پایبندی به قراردادهای جاری و توافق های پیشین، آماده بررسی پیشنهادهای جدید از سوی وزارت برق عراق به منظور تمدید قرارداد صادرات گاز به آن کشور هستیم.

## خبر مهم برای متقاضیان وام اجاره



ایرنا - معاون وزیر راه و شهرسازی از تصویب تمدید مهلت ثبت نام وام ودیعه مسکن تا پایان آذرماه در ستاد مبارزه با کرونا خبر داد. محمود محمودزاده افزود: پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی مبنی بر تمدید مهلت ثبت نام وام اجاره در کار گروه تبیین ستاد ملی مقابله با کرونا مورد تأیید قرار گرفته بود و روز گذشته مورد تصویب نهایی ستاد مبارزه با کرونا قرار گرفت. وی ادامه داد: این اساس متقاضیان وام اجاره این امکان را دارد که تا پایان پاییز امسال در سامانه مربوطه ثبت نام کنند. به گفته محمودزاده تاکنون ۱ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر متقاضی ثبت نام کرده اند و بر این اساس حدود ۳۴۰ هزار متقاضی مدارک خود را بارگذاری و ۱۷ هزار نفر تسهیلات ودیعه مسکن را دریافت کرده اند.

## تعلیق دو آژانس هواپیمایی به دلیل گران فروشی بلیت اربعین



سازمان هواپیمایی کشوری - دوفتخ خدمات مسافرت هوایی به دلیل عدم توجه به توصیه های سازمان هواپیمایی کشوری و گران فروشی بلیت پروازهای اربعین به مدت سه ماه تعلیق شدند. ارائه قیمت ها و فروش بلیت بالاتر قیمت تعیین شده از سوی دو شرکت خدمات مسافرت هوایی آبنوس گشت تهران و شرکت خدمات مسافرت هوایی دور پرواز، محرز و توسط دفتر نظارت بر فرودگاه ها، شرکت ها و مؤسسات هوانوردی، فعالیت شرکت های مذکور به مدت سه ماه به حالت تعلیق در آمد. بر اساس این گزارش، بازرسی و نظارت کارشناسان سازمان هواپیمایی کشوری در ایام اربعین به صورت منسجم و مستمر در حال انجام است و کلیه دفاتر خدمات مسافرت هوایی تحت نظارت این سازمان موظفند، دستورالعمل ها و توصیه های سازمان هواپیمایی کشوری را رعایت کنند.

## مصرف گوشت در کشور نصف شد



مهر - مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشور گفت: مصرف سرانه گوشت در کشور از ۱۲ کیلوگرم در سال به ۶ کیلوگرم رسیده و به عبارتی با ۵۰ درصد کاهش مصرف مواجه شده است. افشین صدر دادرس گفت: مصرف سرانه گوشت در کشور از ۱۲ کیلوگرم در سال به ۶ کیلوگرم رسیده و به عبارتی با ۵۰ درصد کاهش مصرف مواجه شده است. وی افزود: علت اینکه دامدار اقدام به کشتار دام های مولد می کند بخاطر کاهش توان نگهداری دام (سبک و سنگین) است ضمن اینکه نظام توزیع در کشور دلال محور است.

## قیم و تهران کمترین نرخ تورم در شهریورماه را ثبت کردند

بررسی آخرین داده های آماری مرکز ملی آمار نشان می دهد که استان قم با ۴۱.۳ درصد و تهران با ۴۱.۸ درصد کمترین نرخ تورم دوازده ماهه منتهی به شهریورماه ۱۴۰۰ را به نام خود ثبت کردند. این مرکز نرخ تورم دوازده ماهه منتهی به شهریورماه ۱۴۰۰ برای خنوارهای کشور به عدد ۴۵.۸ درصد رسید. بیشترین نرخ تورم دوازده ماهه مربوط به ایلام با ۵۳.۱ درصد است.

## برای یک قرارداد بی سرانجام، ۱۵ هزار میلیارد تومان جریمه شدیم

## نمره گروکشی سیاسی بر سر کرسنت



قیمت گاز صادراتی ایران بسیار ناچیز است و برای متخلفان این قرارداد در داخل کشور هم پرونده قضایی تشکیل شده است.

بیژن زنگنه در اوایل دولت یازدهم وعده مختومه شدن این پرونده را داد در حالی که هم اکنون این پرونده با محکومیت ۱۵ هزار میلیارد تومانی ایران خاتمه می یابد. این اختلافات مربوط به یک قرارداد خرید و فروش گاز ۲۵ ساله میان ایران و شرکت کرسنت است. دانا گاز مدعی است که این میزان گاز هرگز تحویل این شرکت نشده است. این جریمه به ریال حدوداً معادل ۱۵ هزار میلیارد تومان خواهد شد.

مخالفت های سیاسی با این قرارداد در حالی مانع از اجرایی شدن آن شد که امروز ایران زیر سخت ترین فشار تحریمی قرار دارد و نفت ایران نیز مشمول تحریم های امریکاست.

البته تاکنون هیچ یک از مقام های ایرانی واکنشی به این خبر نشان نداده اند.

## خبر

## قیمت مسکن در آستانه متری ۳۲ میلیون تومان قرار دارد

متوسط قیمت مسکن در تهران طی شهریور امسال به متری ۳۱ میلیون و ۷۰۳ هزار تومان رسید. به گزارش توسعه ایرانی، بانک مرکزی گزارش تحولات بازار مسکن تهران در شهریور امسال را اعلام کرد که بر اساس آن ۷ هزار و ۷۸۹ فقره معامله واحد مسکونی به ثبت رسیده که نسبت به ماه قبل از آن یعنی مرداد ۱۴۰۰، رشد ۴۱.۶ درصدی داشت و نسبت به ماه مشابه سال قبل یعنی شهریور ۱۳۹۹، کاهش ۰.۸ درصدی را نشان می دهد.

بر اساس این گزارش متوسط قیمت هر متر مربع واحد مسکونی طی شهریور امسال ۳۱ میلیون و ۷۰۳ هزار تومان اعلام شده که نسبت

## خبر

## سختگوی کمیسیون انرژی:

## برای صادرات سوخت به انگلستان مشکلی نداریم

سختگوی کمیسیون انرژی مجلس گفت: ما ابتدا باید به لحاظ فنی ظرفیت تولید گاز طبیعی و فرآورده های نفتی را باالای ببریم و برای بازاریابی محصولات نیز ابتدا از همسایگان شروع کنیم، اکنون کشورهای اطراف از جمله ترکیه، عراق و افغانستان به انرژی و فرآورده نیاز دارند، بنابراین باید ابتدا برای کشورهای اطراف اولویت قائل شویم و سپس به بازارهای دیگر مثل اروپا و انگلیس ورود کنیم.

به گزارش ایلنا، بنا به نوشته رویترز رانندگان در سراسر انگلیس برای پر کردن باک خود رها در صف های طولانی به انتظار می ایستند.

مصطفی نخعی در گفت و گو با ایلنا، درباره امکان تأمین سوخت انگلستان از سوی ایران اظهار داشت: ما مشکلی برای ارسال سوخت به هیچ جای دنیا را نداریم و از صادرات نفت و فرآورده و گاز طبیعی به هر نقطه ای از جهان استقبال می کنیم،

میلادی شرکت کرسنت اختلاف خود با شرکت ملی نفت و گاز ایران را به داوری بین المللی سپرد. شرکت دانا گاز (دانه گاز) امارات اعلام کرده است که فرامت یاد شده صرفاً به عدم ایفای تعهد ایران در دوره نخست قرارداد برمی گردد و این شرکت انتظار صدور رای ضرور و زیان سنگین تری علیه ایران را در مرحله بعد دارد.

هیات داوری این قرارداد در پاریس مستقر است و احتمالاً رای آتی خود را تا دو سال دیگر صادر خواهد کرد. به نظر می رسد این محکومیت تنها مربوط به ۸.۵ سال از مدت زمان ۲۵ ساله قرارداد کرسنت می باشد و بر اساس بیانیه شرکت اماراتی دانا گاز، آخرین جلسه رسیدگی به ادعای بسیار بزرگتر، برای ۱۶ سال و نیم باقی مانده، در اکتبر سال آینده در پاریس تعیین شده است و تصمیم گیری در مورد این جریمه در سال ۲۰۲۳ انجام می شود.

## انتقادهای به کرسنت چه بود؟

در زمان امضای قرارداد کرسنت بسیاری از منتقدان درباره نحوه قیمت گذاری ها در این پرونده اعتراض کردند. قیمت گذاری هایی که گفته می شد به سود عده ای خاص تنظیم شده اند.

امضای قرارداد کرسنت بر اساس قیمت نفست ۱۸ دلار برای هر بشکه در حالی انجام شد که قیمت نفت در زمان عقد قرارداد کرسنت حدود ۲۴ دلار در هر بشکه بوده است. همچنین تمامی موسسات معتبر بین المللی از جهش قیمت نفت از کانال ۲۰ دلار به ۱۰۰ دلار بر هر بشکه در دو دهه آینده خبر می دادند.

پیش بینی جهش قیمت نفت در دهه های آینده توسط موسسات معتبر بین المللی از این جهت حائز اهمیت است که مسئولین وزارت نفت در دولت

اصلاحات بعضاً جهت توجیه خطای فاحش خود در شیوه قیمت گذاری گاز در قرارداد کرسنت از ناگهانی بودن جهش قیمت نفت و غیر قابل پیش بینی بودن آن سخن به میان آورده اند. ضمن اینکه در زمان انعقاد قرارداد کرسنت، قرارداد دلفین (بین قطر و ابوظبی) نیز به امضاء رسیده بود که در این قرارداد شیوه قیمت گذاری گاز با فرمولی به ازای هر بشکه نفت معادل ۵۶۵ دلار به تصویب رسید و این قرارداد به عنوان یک الگو پیش چشم مدیران وقت وزارت نفت بود.

خطای طرف ایرانی در قیمت گذاری گاز در قرارداد کرسنت به قدری فاحش بود که اکبر ترکان معاون برنامه ریزی وزارت نفت و از نزدیکان بیژن زنگنه در مصاحبه ای با روزنامه شرق در سال ۹۰ با اشاره به عدم امکان تغییر در شیوه قیمت گذاری گاز در قرارداد کرسنت اذعان کرد: «دیوار کرسنت تاثری ایجاد کرد».

در نتیجه اعطای گاز ایران به کرسنت باقیمت پایین باعث شد که سود شرکت واسطه یعنی کرسنت از فروش گاز ایران به مراتب بیشتر از سود شرکت ملی نفت ایران باشد. نکته جالب توجه اینکه این سود چند میلیارد دلاری در حالی بابت دولتی و تحویل گاز ایران به امارات نصب شرکت کرسنت میشد که این شرکت حتی از تضمین تنها ۴۰ میلیون دلاری اجرای قرارداد نیز عاجز بود.

## امان از دست های پنهان

عباس عبدی، فعال سیاسی در واکنش به جریمه ایران در پرونده کرسنت در توییتی نوشته است که تحلیل دقیق ماجرای کرسنت نشان می دهد که چگونه منافع ملی قربانی امیال باندهای قدرت می شود؟ او در ادامه نوشته است که این گوشه کوچکی از زینتهایی است که آنان به

## رویترز نوشته است که شرکت انرژی اماراتی «دانا گاز» اعلام کرد در یک دادگاه داوری بین المللی مقابل شرکت ملی نفت و گاز ایران به پیروزی رسیده و توانسته است در خصوص پرونده گازی کرسنت، شرکت ملی نفت ایران را به پرداخت ۶۰۷.۵ میلیون دلار به دلیل اختلاف در تأمین گاز محکوم کند

کشور و مردم وارد می کنند و پاسخگو نمی هستند و به دادگاه هم خوانده نمی شوند. عبدی تأکید کرد است که متأسفانه آقای زنگنه اطلاعات این پرونده را دارد اما آن را منتشر نمی کند.

این تنها بخشی از جریمه شرکت ملی نفت ایران به خاطر لغو قرارداد ۲۵ ساله صادرات گاز به امارات است. حمیدرضا شکوهی، روزنامه نگار حوزه انرژی هم در توییت دیگری با تأکید بر جمله امان از دست های پنهان، نوشته است: دستهای پنهان نگذاشتند قرارداد کرسنت از ۲۰۰۱ اجرا شود تا مانده تنها پس از دو دهه در دادگاه به پرداخت ۶۰۷.۵ میلیون دلار محکوم شویم، بلکه هم بازار گاز امارات را به قطر واگذار کنیم و هم در آمدی حداقل ۱۰ میلیارد دلاری محروم شویم. هنوز هم حکم بخش بزرگتر پرونده باقی مانده است. به نظر می رسد ثمرات گروکشی سیاسی علیه اقداماتی برای اتصال منافع ایران در حوزه انرژی به دیگر کشورها در حال آشکار شدن است. این اولین زبان نیست و بی تردید آخرین نیز نخواهد بود.



در شهریور امسال گران ترین منطقه پایتخت به منطقه یک با متوسط متری ۶۸ میلیون و ۹۰۸ هزار تومان اختصاص و در رتبه دوم منطقه سه با متوسط قیمت هر متر مربع ۶۴ میلیون و ۹۷۱ هزار تومان قرار داشت. ارزان ترین مناطق تهران هم منطقه ۱۸ با متوسط متری ۱۵ میلیون و ۳۲۱ هزار تومان و منطقه ۲۰ با متوسط متری ۱۵ میلیون و ۷۸۲ هزار تومان بودند. بیشترین تعداد معاملات به منطقه ۵ با هزار و ۱۰۹ فقره تعلق داشت و در رتبه بعدی منطقه ۱۰ با ۷۸۱ فقره معامله اتفاق افتاد.

نخعی یادآور شد: ما ابتدا باید به لحاظ فنی ظرفیت تولید گاز طبیعی و فرآورده های نفتی را باالای ببریم و برای بازاریابی محصولات نیز ابتدا از همسایگان شروع کنیم، اکنون کشورهای اطراف از جمله ترکیه، عراق و افغانستان به انرژی و فرآورده نیاز دارند، بنابراین باید ابتدا برای کشورهای اطراف اولویت قائل شویم و سپس به بازارهای دیگر مثل اروپا و انگلیس ورود کنیم، اگر ظرفیت خوبی ایجاد و کشورهای اطراف را پشتیبانی کرده و انرژی مورد نیازشان را تأمین کنیم، آن زمان پرداختن به بازار اروپا می تواند پیام مثبتی در حوزه اقتصاد انرژی مخابره کند.

وی تأکید کرد: مادر حوزه انرژی حرف زیادی برای گفتن داریم اما در عمل چندان نتوانسته ایم این موضوع را ثابت کنیم، اگر بتوانیم نقش آفرینی بیشتری در توزیع و انتقال انرژی به اروپا داشته باشیم نشان دهنده اقتدار کشور در این حوزه است. بنابراین هر چه کشورها را به انرژی خودمان وابسته تر کنیم در مسائل سیاسی هم می توانیم امتیازگیری بهتری از طرف مایکل داشته باشیم. این نماینده مجلس خاطر نشان کرد: انرژی یک مسئله تخصصی است اگر توان تولید کشور را از تقادهمیم مشکلی نداشته باشیم، با اولویت کشورهای همسایه به بازار اروپا هم می رویم.

و اوراق بهادار - در گفت و گو با ایسنا، اعلام کرد: اطلاع رسانی های لازم در این زمینه را شرکت بورس تهران باید انجام دهد.

وی ادامه داد: در مورد اینکه گفته می شود «این دستگاهها متعلق به شخص خاصی بوده است»، باید بگویم با اطلاعاتی که تاکنون به دست آورده ام، این دستگاهها شخصی نبوده اند، اما بطور کلی چنین فعالیتی خارج از فعالیت های

## تأیید تلویحی فعالیت ماینرها در زیرزمین شرکت بورس تهران

چند دستگاه ماینر در زیرزمین ساختمان شرکت بورس توسط حراست و اینکه این دستگاه ها متعلق به فرد خاصی در این شرکت است»، مطرح شده است که در این راستا، مصطفی بهشتی سر سرت - معاون اجرایی سازمان بورس

تهران باید پاسخگو باشد چون چنین فعالیتی خارج از فعالیت های این شرکت محسوب می شود، از سوی دیگر این شرکت سهام دار دارد و سهام داران هم باید خواهان پاسخگویی باشند. به گزارش ایسنا، صحبت هایی مبنی بر «کشف

در پی « مطرح شدن صحبت هایی مبنی بر کشف چند دستگاه ماینر در شرکت بورس»، مدیر عامل این شرکت این موضوع را رد کرد و معاون سازمان بورس نیز اعلام کرد که این دستگاهها شخصی نبوده اند اما شرکت بورس

شرکت بورس محسوب می شود و این مجموعه باید پاسخگو باشد. معاون اجرایی سازمان بورس تهران گفت: شش دستگاهها را رویت نکردم، اما چند روزی است که بحث آن مطرح است. باز هم تأکید می کنم که این شرکت باید پاسخگو باشد، چرا که سهام دار دارد و سهام داران هم باید خواهان پاسخگویی باشند.